especial,  o  Código  Civil  –  Lei  nº  10.406,  de  10  de  janeiro  de  2002,  e  o  Código  de  Defesa  do
Consumidor – Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR TOTAL DO CONTRATO

2.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto deste Contrato,
o valor global, para 12 (doze) meses, de R$ 2.261.044,39 (dois milhões, duzentos e sessenta e um mil
quarenta e quatro reais e trinta e nove centavos), conforme Planilha de Custos (SEI nº 11900214)
e Termo de Apostilamento CGTI (SEI nº 10655481):

ITEM (LOTE) DESCRIÇÃO
VALOR
DA UST

QUANTIDADE VALORES

1
Serviços de atendimento
remoto e presencial ao
usuário (1º e 2º níveis)

[...]

orçamentária  própria,  prevista  no  orçamento  da  União,  para  o  exercício  de  2023,  na  classificação
abaixo:

Gestão/Unidade: 393003;

Fonte: 100;

Programa de Trabalho: 26.126.2126.218T.0001;

Elemento de Despesa: 33.90.40.11;

Empenho: 2023NE002228 (SEI nº 15046694);

Valor: R$ 1.172.238,11 (um milhão, cento e setenta e dois mil duzentos e trinta e oito
reais e onze centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA

4.1. O adjudicatário, prestará nova garantia no valor correspondente a 5% (cinco por cento)
do valor do Termo Aditivo, em até 10 (dez)  dias úteis após a assinatura deste, que será liberada de
acordo com as condições previstas no Termo de Referência, conforme disposto no art.